Deus ipse Solomonem verbis hęc compeliat : « Quoniam tu commisisti ut præcepto meo non obtemperares et mandata mea tibi præscripta non servares, eripiam ego tibi de manu tua regnum tuum, idque servo tuo dabo⁹⁶. » Nimirum hoc dicere vult : Quia debitum mihi creaturi honorem gloriamque creaturæ servæ detulisti, ego quoque gloriam majestatemque tuam ad servum tuum transferam. Quibus sane verbis elatus Jeroboamus **185** populum a Solomone cepit abducere; quo ille cognito, quo pacto Jeroboamum comprehen-

deret cogitabat. Verum is fuga in Ægyptum evasit, ibique Solomonis exitum expectavit; qui de sacrum quidem Litterarum auctoritate regnavit annos 40, sed juxta Josephum 80. Idem tradit Solomonem mortuum esse cum mitus esset annos 94.

Narrant etiam Litteræ sacræ Solomonem mulierum amoris fuisse deditum et uxores exteris complures duxisse, nimirum filiam Pharaonis, Moabitides aliquot et Ammanitides et Syras et Idumæas et Chettæas et Amorrhæas, ita ut principes uxores 700, concubinas 300 habuerit. Ex eo tempore sublimibus in locis delubra simulacrorum cunctis uxoribus suis extruxit. Unde sumpsit occasionem desertor ille fidei Julianus, ut diceret Christianos Solomonem minime debere sapientem appellare. Nam hoc ejus verbum Cyrillus memoriæ prodidit. Quodsi omnino, inquit, sapientem fuisse persuasi estis, nolite putare deceptum a muliere fuisse, sed potius existimate certo judicio et auctoritate illius Dei fretum, qui ei semet videndum obtulerat, diis peregrinis serviisse. Quibus verbis Cyrillus respondens, hujusmodi quædam subjicit : « Nos Solomonem propter ea quæ scripsit, et dicere sapientem et reipsa statuere possumus. Eundem colendis deastris haud dubie deliquisse, nemo certe negarit. Quæ de causa nec inter sacros eum vates nec inter apostolos numeramus. Vel potius ita statuimus, in juventute studiosissimum fuisse ut quæ ad Dei gloriam pertinerent efficeret, in senecta vero Satanam ei per mulieres insidias struxisse. » Quibus sane postremis Cyrilli verbis etiam hoc Josephi testimonium consentit. Nequaquam, ait, talis in senecta Solomo fuit, qualem in juventute se gesserat. Nam ætate jam proveciore, cum ejus ratio paulatim debilitaretur in retinenda divinatorum mandatorum memoria, Deum suum non magni fecit, et exteris ad mulieres non solum flexit, verum etiam diis earum sacra fecit. Quin etiam antea deliquit in legis edicta, cum ahencorum boum simulacra leonumque circa solium suum fingeret, quantumvis ei bis Deus in somno apparuisset, quam ob causam Deus Aderem Idumæum adversus cum concitavit. Solomonis autem solium istud eboreum erat, et gradus sex habebat, in quorum graduum quolibet utrinque leones stabant, et præter hos vituli quoque simulacrum habebat. Quæ hactenus indicata si vera sunt, **186** caveto, dilecte fili, ne cui fidem habeas qui Solomonem in senectute pœni-

⁹⁶ III Reg. xi, 11.

tentia ductum fuisse dixerit. Nam si hoc accidisset, omnino inter sacros vates referretur, nec vir ille divinus Cyrillus eum de vatum numero excluderet.

Post Solomonem Roboamus ejus filius imperio potitus est, quo regnante populus duas in partes se disjinxit, quod Roboamus eos nimium a Solomone gravatos servitutis jugo tractare mitius nolle. Tum duæ tantum tribus, nimirum Judaica et Benjaminica, reliquæ ipsi manserunt, cæteris decem tribubus Jeroboami Samariæ degentis imperio se subjicientibus. Is metu Solomonis in Ægypto prius vixerat, verum eo rebus humanis exempto se Samariam contulerat. Subjectus illius regno populus Israelici et Ephraimi appellationem habebat propterea quod ab Ephraëmo Josephi filio generis originem Jeroboamus traheret. Eum populum Salamanassar rex Assyriorum, qui proxime Senacheribum antecessit, in captivitatem abduxit; quorum in numero fuit justus ille Tobæus. Magna vero pars illorum a Senacheribo est interfecta, cum ille singulari cum ignominia Hierosolymis revertetur, tandem et ipse tristi sine vitæ claudens. Quia propriis filiis vita spoliatus est.

Jeroboamus autem, ne regnum amitteret populo Hierosolymam proficiscente fani gratia, primus impietatis cujusdam auctor exstitit, juvenecasque aureas duobus in locis constituit. Quo facto Joelus vates et homo divinus e Judæa Bethalem se confert, deque mandato Dei verbis hujusmodi utitur: «O ara, ara, ex Davidis e familia quidam nasceatur, cui nomen erit Josias. Is super te sacerdotes excelsorum mactabit et ossa humana in te comburet⁹⁷.» Quæ verba cum pronuntiasset, etiam nannum Jeroboami, quæ propterea prorsus emarcuerat, quia sustulisset illam adversus vatem, vates ipse sanavit. Tum vates quidam alius, qui iis in locis degeret, hominem illum divinum urget ut secum vesceretur, quamquam Joelo mandasset Deus ut Bethalem proficisceretur, non tamen ibi vel cibo vel potu sumpto reverteretur. Itaque cum mensæ assiderent, Deus alteri vati præcepit ut divinum hominem Joelum verbis hujusmodi compellaret: «Quandoquidem in oppidum te contulisti, et cibo potuque te recreasti hoc in loco, corpus tuum sepulcro majorum tuorum non inferetur.» Itaque deinceps factum est ut ad suos revertens in itinere a leone perimeretur, ac interfecit ille quidem vatem, sed ulterius progredi non est ausus. Quippe corpus vatis supplicio propter inobedientiam affectum, quod supplicium erat ipsa necatio, **187** deinceps immune factum, a leone devorari non poterat. Cæterum vatem hunc alterum Josephus tradit fuisse talem, qui falso nomen hoc mentiretur et improbus esset ac Jeroboami regis impostor. Verum Theodoretus eum in verorum vatum numerum referi, atque id ut probet, Litterarum sacrarum auctoritatem allegat, in quibus memoriæ proditum